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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na téma komunikační strategie internetového obchodu Ciga-

rette.cz. Jejím cílem je navrhnout na základě kvalitně provedených marketingových analýz

funkční a cenově přijatelnou komunikační strategii. Teoretická část se věnuje získání po-

znatků z oblasti e-commerce, internetového marketingu, marketingových analýz a platné

legislativy. Praktická část analyzuje konkurenční prostředí v oblasti podnikání s elektro-

nickými cigaretami a hlavní konkurenty obchodu Cigarette.cz. Součástí je situační analýza,

obsahová analýza a mystery shopping. Z výsledků jednotlivých analýz vychází projektová

část, jež je tvořena dvěma částmi – návrhem změn v obchodu Cigarette.cz a návrhem pro-

veditelné komunikační strategie doplněné o rozpočet a časový harmonogram.

Klíčová slova: e-commerce, internetový marketing, on-line marketing, komunikační stra-

tegie, e-shop, elektronické cigarety.

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on communication strategies of online shop Cigarette.cz.

The goal of the thesis is to design efficient and affordable communication strategy based

on the deep-dive marketing analysis. The theoretical part summarizes the learning about e-

commerce, Internet marketing, marketing analysis and relevant legislation. The practical

part analyzes the competitive environment in the segment of electronic cigarettes and the

main competitors of Cigarette.cz. It also includes situational analysis, content analysis and

mystery shopping. Based on the individual analysis was created the project, which consists

of two parts - the proposal of changes to the Cigarette.cz shop and suggestion of feasible

communication strategy completed with budget and timing.

Keywords: e-commerce, internet marketing, online marketing, communication strategy, e-

shop, electronic cigarettes.
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ÚVOD

České on-line podnikání nabírá na intenzitě, popularita internetových obchodů je vidět i na

jejich počtu. Z nejaktuálnějších údajů, které pocházejí z internetového srovnávače cen

Heureka.cz, vyplývá, že jen za rok 2012 se zvýšil počet e-shopů o 16 % na 37 000. I když

mnoho především malých internetových obchodů zaniká, v průměru vzniknou 3 nové ob-

chody na jeden zrušený. Jasně viditelný je také trend ukazující na specializaci jednotlivých

e-shopů. Zatímco dříve nejčastěji vznikaly velké internetové obchodní galerie, v nichž

mohl zákazník koupit rozmanité zboží, v roce 2012 došlo k daleko větší specializaci na

konkrétní zboží, která má pokračovat i nadále.
1

Jak je vidět, české internetové prostředí je novým obchodníkům nakloněné, díky rostoucí

konkurenci se dá předpokládat, že přirozeným vývojem budou zanikat obchody poskytující

nekvalitní zboží nebo služby, případně příliš drahé produkty a neprofesionální přístup k

zákazníkům. Je ale otázkou, co může již zavedený e-shop udělat pro to, aby si jeho kvalitní

sortiment nacházel zákazníky i nadále. Vycházejme z předpokladu, že malý internetový

obchod vlastní živnostník, který nemá finančních prostředků nazbyt. Jak je rozložit tak,

aby byla komunikace na internetu efektivní? A jak vůbec komunikuje konkurence, co dělá

pro zvýšení své viditelnosti i uspokojení zákazníků? Fungují všechny konkurenční e-shopy

tak, jak deklarují na svém webu nebo je realita jiná a zákazník čeká na své zboží déle, než

píše obchodních? Provozují všichni vlastníci své obchody v souladu s platnou legislativou

a jsou ochotni vrátit zákazníkovi třeba peníze za vrácené zboží? To jsou otázky, na které

budu hledat odpovědi ve své diplomové práci, jejímž cílem je navrhnout efektivní komuni-

kační strategii pro internetový obchod Cigarette.cz.

Ukazuje se, že Internet používá jako platformu pro své nákupy 90 % Čechů.
2
Z toho by

mohl vzniknout dojem, že najít si na Internetu zákazníky nebude pro žádný z e-shopů pro-

blém. Cílem této práce je provést analýzu konkurence e-shopu Cigarette.cz a její aktivity

v rámci internetového marketingu tak, aby bylo možné navrhnout funkční komunikační

1
HYBLEROVÁ, Lucie. Češi nakupují přes internet jako diví. Počet e-shopů stoupl na 37 tisíc.

Www.tiscali.cz [online]. 2013, 9.1.2013 [cit. 2013-02-16]. Dostupné z: http://zpravy.tiscali.cz/cesi-nakupuji-

pres-internet-jako-divi-pocet-e-shopu-stoupl-na-37-tisic-207531
2
KAPRAŇ, Radoslav. E-commerce 2012: trendy a názory. Výzkum mezi českými internetovými uživateli.

Krátká verze [online]. Praha: GEMIUS s.r.o., 2013 [cit. 2013-02-16]. Dostupné z: http://dl.ecommerce-

studie.cz/e2012short.pdf
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strategii, jejímž cílem bude zvýšit povědomí obchodu Cigarette.cz. Předpokladem je, že

s větším povědomím obchodu se zvýší i zisky, které v posledním roce klesají. Práce si kla-

de za úkol zjistit slabá místa e-shopu a najít pro ně řešení – ať už v podobě úprav

v samotném e-shopu, tak i v přípravě realizovatelné komunikační strategie, která pomůže

e-shop odlišit od konkurence.

Teoretická část této práce se věnuje základním poznatkům důležitým pro analytickou a

projektovou část diplomové práce. V praktické / analytické části práce proběhne analýza

konkurence, jejích aktivit i obsahová analýza konkurenčních e-shopů a mystery shopping.

Projektová část pak bude v praxi realizovatelným návrhem komunikační strategie e-shopu

Cigarette.cz pro nejbližší období včetně časového harmonogramu a orientačního rozpočtu

nákladů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 OBCHODOVÁNÍ NA INTERNETU

1.1 Internet

Internet dnes bereme jako běžnou součást každodenního života, ale ještě před pár lety byla

tato „sít sítí“ určena jen vyvoleným. První stavební kameny pro budoucí Internet byly po-

loženy už v letech 1960 – 1961 na Massachusetts Institute of Technology, kde byl vyvinut

systém účastnického počítání, tedy napojení jednotlivých účastníků k počítači prostřednic-

tvím decentralizovaných vstupních a výstupních jednotek. O krok dál byl v roce 1964 sys-

tém na rezervaci letenek společnosti American Airlines a po něm následovala řada dalších.

Oficiálně se o vzniku Internetu hovoří od roku 1969, kdy vznikla síť ARPANET, do České

republiky vstoupil Internet až v roce 1991, kdy na něj byla napojena jen akademická obec.

O popularizaci Internetu a jeho masivnímu šíření mezi běžnými uživateli můžeme hovořit

až od roku 1996, kdy jej začala využívat také většina firem ke komerčním účelům.
3

1.2 E-commerce

Proces nákupu a prodeje v prostředí internetu je odborně nazýván e-commerce. „Předsta-

vuje proces nákupu a prodeje podporovaný elektronickými prostředky, primárně interne-

tem. Elektronické trhy jsou spíše tržními prostory než fyzickými tržišti. Prodejci používají

elektronické trhy, aby nabídli své výrobky a služby on-line. Kupující je používají k vyhle-

dání informací, zjištění, co vlastně chtějí, a objednání pomocí úvěrových nebo jiných pro-

středků elektronického platebního styku.“
4

Internetové obchodování má relativně mladou historii. E-shopy začaly vznikat až po roce

1994, a to především z důvodů souvisejících s technickým vývojem (až v posledních letech

jsou vyvinuty systémy umožňující vytvářet internetové obchody s desítkami tisíc produktů,

dříve bylo nutné zadávat jednotlivé produkty do e-shopů ručně a do statických stránek;

také až v roce 1994 vzniklo SSL šifrování umožňující zabezpečit relace přenášející data o

kreditních kartách). Za průkopníky v oblasti elektronického obchodování lze považovat

společnosti Amazon a eBay, které vznikly v roce 1994. V českém prostředí začaly vznikat

3
SEDLÁČEK, Jiří. E-komerce, internetový a mobil marketing od A do Z. 1. vyd. Praha: BEN - technická

literatura, 2006, 351 s. ISBN 80-730-0195-0, str. 19 – 23.
4
KOTLER, P., WONG V., SAUNDERS J., ARMSTRONG G.: Moderní marketing. 4. vyd. Grada Pub-

lishing 2007. 1048 s. ISBN 978-80-247-1545-2, str. 182.
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první e-shopy v roce 1996, za průkopníky v této oblasti můžeme považovat Vltavu nebo

obchody pod hlavičkou ComputerPress.
5
Dnes je na Internetu aktivní většina firem. Mnoho

[…]


za dodání, případně dalšími účtovanými poplatky (např. balné) pro takový konkrétní ná-

kup.

Celý proces nákupu musí být koncipován tak, aby spotřebitel před okamžikem, kdy je vy-

zván ke schválení/odeslání/potvrzení objednávky věděl, kolik bude činit celková cena ob-

jednávky, tedy zboží včetně všech dalších poplatků a DPH.

Prosté kliknutí na produkt nesmí znamenat objednávku. Validace objednávky se musí pro-

vést minimálně dvěma po sobě následujícími operacemi, první pro výběr zboží, druhou pro

konečné potvrzení objednávky.

5. Potvrzení objednávky dodavatelem

Dodavatel musí spotřebiteli potvrdit uskutečněnou objednávku. Potvrzení objednávky,

kterou dodavatel sdělí spotřebiteli (například elektronickou poštou), musí obsahovat:

5.1. identifikaci dodavatele,

5.2. identifikaci spotřebitele,

5.3. unikátní identifikační číslo objednávky,

5.4. datum a čas uskutečnění objednávky,

5.5. název zboží, jeho objednané množství, jednotkovou cenu zboží, celkovou cenu zboží,

5.6. způsoby dopravy a platby, které si spotřebitel vybral,

5.7. cenu balného, dopravy/doručení (vč. uvedení typu) či dalších účtovaných poplatků,

5.8. celkovou cenu objednávky, kterou spotřebitel zaplatí,

5.9 informace o dodací lhůtě, ve které bude zboží připraveno k přepravě/odeslání.

Při změně nákupního řádu/obchodních podmínek musí mít spotřebitelé možnost přístupu

k obchodním podmínkám, které platily v okamžiku jejich objednávky.

6. Záruční podmínky a reklamace - uplatnění práv z odpovědnosti za vady

Spotřebitel musí mít možnost se kdykoliv (než začne provádět nákup, v průběhu nákupu i

po uzavření smlouvy) seznámit na stránkách obchodu s těmito informacemi o poskytova-

ných záručních dobách a řešení reklamací, zejména s:

6.1. skutečností, že záruční lhůta začíná běžet převzetím věci kupujícím,

6.2. informací, na kterém místě v obchodě se dozví záruční dobu – zda u jednotlivých po-

ložek nebo souhrnně (např. v nákupním řádu),

6.3. informací, kde se nacházejí servisní místa a kdo zajišťuje záruční a pozáruční servis

zboží.

Součástí dostupných informací na stránkách obchodu musí být reklamační řád, informující

zejména o:

6.4. kontaktních údajích pro vyřizování reklamací, pokud jsou tyto údaje odlišné od kon-

taktních informací o dodavateli, uváděných podle čl. 1 těchto pravidel,

6.5. způsobu, jakým má spotřebitel reklamaci (uplatnění práv z odpovědnosti za vady, ne-

kompletnost dodávky aj.) uplatňovat,

6.6. informace o místě, kam se reklamované zboží dopravuje a kdo dopravu hradí. Také

informace o právu zákazníka na přiměřenou náhradu dopravného v případě oprávněné re-

klamace.

6.7. způsobu a lhůtě, ve které bude spotřebiteli, který uplatnil reklamaci, dodán reklamační

protokol,

6.8. jakým způsobem dodavatel vyrozumí spotřebitele o vyřízení reklamace.

7. Ochrana osobních údajů spotřebitele

Dodavatel musí v obchodě uvést následující informace, vztahující se k ochraně osobních

údajů, a to prostřednictvím srozumitelného odkazu, viditelně umístěného na stránkách ob-

chodu, pojmenovaného “Ochrana osobních údajů” nebo “Ochrana osobních dat” apod.

Spotřebitel musí mít možnost se seznámit kdykoliv (než začne provádět nákup, v průběhu

nákupu i po uzavření smlouvy) na stránkách obchodu s těmito informacemi:

7.1. zda vůbec a pokud ano, které osobní údaje o spotřebiteli bude dodavatel shromaždo-

vat, jak dlouho a k jakým účelům,

7.2. registrační číslo u Úřadu pro ochranu osobních údajů, pokud dodavatel zpracovává

osobní údaje.

Pokud dodavatel zpracovává osobní údaje, pak musí dále spotřebitele informovat:

7.3. jak bude s těmito údaji nakládat a kterou část, komu a z jakých důvodů bude předávat,

7.4. jakým způsobem může spotřebitel tyto údaje měnit a kontrolovat,

7.5. jakým způsobem může spotřebitel svoje údaje nechat vymazat.

8. Všeobecné ustanovení

Žádné z ustanovení nákupního řádu/obchodních podmínek či reklamačního řádu nesmí být

v rozporu se zákony platnými v České republice.

Doporučení k Certifikačním pravidlům

Tato doporučení nejsou součástí povinných pravidel. Je na svobodné vůli dodavatele,

zda se bude těmito doporučeními řídit a bude je uvádět na svých internetových

stránkách.

Doporučení 1: Technické informace

Pokud to charakter konkrétního obchodu vyžaduje, spotřebitel musí mít možnost se ještě

před nákupem seznámit na viditelném místě obchodu také s informacemi o technických

požadavcích na hardware a software pro uskutečnění objednávky v obchodě, zejména pak

informace, na kterých softwarových platformách a s kterými prohlížeči je obchod plně

funkční, případně za jakých okolností funkční není (např. bez povoleného javascriptu, coo-

kies, podpory alespoň 128-bitového šifrování atd.).

Doporučení 2: Daň z přidané hodnoty

Doporučení zejména pro dodavatele (obchodníky), jejichž významnou část zákazníku tvoří

osoby podnikatelé/plátci DPH:

Uvádět veškeré ceny v Kč a to jak bez, tak včetně daně z přidané hodnoty (DPH) a uvede-

ním sazby DPH. Pokud dodavatel není registrován k DPH, uvádět u veškerých cen údaj

„neplátce DPH“.