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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,21 A

Připomínky a hodnocení práce:

Študentka vo svojej diplomovej práci podrobuje analýze internetový obchod
Cigarette.cz.

Na tejto diplomovej práci oceňujem najmä jej logickú štruktúru, systematický postup
pri tvorbe jej obsahu, od definície základných pojmov v teoretickej časti, cez dôsledne
spracovaný výskum, až po konkrétne návrhy na zlepšenie marketingových a marketingovo-
komunikačných aktivít internetového obchodu. Autorka tak vo svojej diplomovej práci
preukázala, že svoje teoretické vedomosti dokáže efektívnym spôsobom aplikovať na
riešenie konkrétneho problému v praxi.

Malé pripomienky mám k obsahu teoretickej časti, v rámci ktorej autorka mohla
dôslednejšie charakterizovať a popísať niektoré formy internetového marketingu (napr.
webové stránky). V tejto časti zároveň definovala iba niektoré základné nástroje
internetového marketingu, pričom sa ich v praxi používa omnoho viac. 3. kapitola
Marketingové analýzy je podľa môjho názoru nelogicky včlenená do teoretickej časti, pričom
by charakteristiku jednotlivých foriem marketingového výskumu, ktoré študentka používa,
stačilo umiestniť priamo do časti praktickej, kde je už následne tento výskum priamo
aplikovaný. Výskumné otázky sú formulované jasne a logicky, ale chýba ich prehľadná
verifikácia v závere praktickej časti.

Naopak veľmi pozitívne hodnotím praktickú časť, v ktorej študentka použila niekoľko
foriem výskumu, od situačnej analýzy, cez analýzu obsahovú až po následnú realizáciu
Mystery shoppingu. Kvalitne spracovaná je aj časť projektová, ktorá vychádza zo zistených
nedostatkov v rámci výskumu. Študentka v nej navrhuje konkrétne riešenia, ktoré sú podľa
môjho názoru logické a pokiaľ budú použité aj v praxi, určite budú pre tento internetový
obchod aj efektívne. V projektovej časti autorka nezabúda ani na také kľúčové prvky, ako je
časový plán realizácie marketingovo-komunikačných aktivít a podrobný rozpočet.
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Na základe uvedeného, diplomovú prácu považujem za prínosnú, odporúčam ju
k obhajobe a navrhujem hodnotenie A (výborne).

Otázky k obhajobě:

1. V diplomovej práci nie sú vaše výskumné otázky dostatočne prehľadne zodpovedané.
Môžete odpovede na vaše výskumné otázky stručne zhrnúť?

2. Viete stručne uviesť na základe čoho ste zvolili konkrétne parametre hodnotenia
funkčnosti jednotlivých internetových obchodov? (7.2.1 Sledované ukazatele, s. 40)

3. V projektovej časti uvádzate niekoľko zaujímavých návrhov komunikačnej stratégie
internetového obchodu Cigarette.cz. Môžete uviesť, ktoré z návrhov považujete za
naozaj kľúčové a ktoré naopak za menej podstatné?

Ve Zlíně dne 6. 5. 2013 Podpis: